
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
PUBLICADO NO DOU Nº 163, DE 24/08/2016, SEÇÃO 2, PÁG. 17 

 
ATOS DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designada pelo Decreto de 14 de julho 

de 2016, publicado no DOU n° 135, de 15 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  

 
  RESOLVE: 

 

N° 296 - Art. 1º - Nomear CARLOS ALBERTO RANGEARO PERES – que obteve a 2ª colocação 

na vaga 2016.1/PMS/0034 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de 

Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 923763, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo de professor, 

ocupado pelo servidor Jonas Eraldo de Lima Junior, DOU de 27/05/2016. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 297 - Art. 1º - Nomear PATRÍCIA CASTRO DOS SANTOS PÓVOA – que obteve a 2ª 

colocação na vaga 2016.1/PMS/0036 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 

03/02/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no 

curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919139, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo 

de professor, ocupado pela servidora Tatiana Resende Araújo Lima de Castro Teixeira, DOU de 11/08/2016. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 298 - Art. 1º - Nomear ANA CÉLIA DE FREITAS RAMOS TAVARES – que obteve a 3ª 

colocação na vaga 2016.1/PMS/0036 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 

03/02/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no 

curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 923759, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo 

de professor, ocupado pela servidora Marina Barichello Cerqueira Valim, DOU de 11/05/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Isabel Auler 
 Reitora 


